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Streszczenie

Andrographis paniculata, znana jako „królowa gorzkich ziół”, jest rośliną należącą do rodziny akanto-
watych. Rośnie m.in. w Chinach, Tajlandii, Malezji i na Sri Lance. W azjatyckiej medycynie tradycyjnej 
stosowana jest do leczenia zapalenia gardła, stanów reumatycznych, grypy oraz infekcji górnych dróg od-
dechowych. Zawiera dwie grupy związków potencjalnie odpowiedzialnych za jej działanie lecznicze: laktony 
diterpenowe i flawonoidy. W poniższej pracy przedstawiono przegląd piśmiennictwa na temat niezwykłych 
właściwości farmakologicznych Andrographis paniculata.
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Abstract 

Andrographis paniculata, commonly known as „King of bitters”, is a plant belonging to the Acanthaceae family. 
It grows in China, Thailand, Malaysia, and Sri Lanka. In asian traditional medicine it is widely used for the tre-
atment of sore throat, rheumatoid arthritis, flu, and upper respiratory tract infections. It contains two groups of 
chemical compounds: diterpenoid lactons and flavonoids, that are responsible for the plant's pharmacological 
properties. This paper provides an overview of the literature on the extraordinary pharmacological potential of 
Andrographis paniculata.

Wprowadzenie
W ostatnich latach coraz większym zainte-

resowaniem przemysłu farmaceutycznego cieszy 
się Andrographis paniculata (Justica paniculata, 
Justica latebrosa), roślina od stuleci stosowana 
w chińskiej i indyjskiej medycynie ludowej. Jej 
bardzo szerokie spektrum działania farmakolo-
gicznego już dawno zwróciło uwagę świata na-
uki, co przyczyniło się do ogromnej liczby badań 
i publikacji na jej temat.

Andrographis paniculata jest rośliną jedno-
roczną z rodziny akantowatych (Acantaceae), ro-
snącą do 1 m wysokości, o bardzo rozgałęzionej 
łodydze, rdzennie występującą w Chinach [1], 

Tajlandii [2], Malezji oraz na Sri Lance. Posiada 
proste, lancetowate liście, pozbawione włosków 
oraz małe kwiaty o biało-żółtych płatkach, któ-
rych końce zabarwione są na fioletowo. 

Należy do najbardziej gorzkich roślin używa-
nych w medycynie tradycyjnej, dlatego nazywana 
jest przez tubylców „maha-tita” („królowa gorz-
kich ziół”). Surowiec leczniczy stanowią zarówno 
liście – Andrographidis folium, jak i korzeń – An-
drographidis radix [3].

Skład chemiczny surowca
Badania nad składem chemicznym liści po-

zwoliły wyodrębnić dwie grupy związków o istot-

artykuł do pobrania
www.lekwpolsce.pl
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W Chinach A. paniculata jest 
stosowana w leczeniu chorób 

o podłożu zapalnym, m.in. zapa-
lenia krtani czy reumatoidalnego 

zapalenia stawów.

nym znaczeniu farmakologicznym – były to: 1) 
laktony diterpenowe oraz 2) flawonoidy. 

Główną substancją czynną należącą do pierw-
szej ze wspomnianych grup jest andrografolid 
(do 6%) [4] oraz związki o zbliżonej strukturze, 
m.in. deoksyandrografolid, neoandrografolid [5], 
14-deoksy-11,12-didehydroandrografolid, 14-de-
oksy-14,15-didehydroandrografolid [6], izoandro-
grafolid, andrograpanina, andropanozyd, 14-ace-
tyloandrografolid, 19-O-acetyloandrografolid [7]. 
Natomiast głównymi flawonoidami występującymi 
w surowcu są: 5-hydroksy-7,8-dimetoksyflawon, 
5-hydroksy-7,8,2’5’-tetrametoksyflawon, 5-hydrok-
sy-7,8,2’,3’-tetrametoksy-flawon, 5-hydroksy-7,8,2’-
-trimetoksyflawon oraz 7-0-metylowogonina [8].

Działanie farmakologiczne
 Właściwości przeciwzapalne

W Chinach A. paniculata jest stosowana 
w leczeniu chorób o podłożu zapalnym, m.in. 
zapalenia krtani czy reumatoidalnego zapalenia 
stawów. Właściwości przeciwzapalne tej rośliny 
zostały potwierdzone w wielu badaniach i – jak 
przypuszcza się – są skutkiem hamowania me-
diatorów stanu zapalnego, takich jak: TNF (tumor 
necrosis factor), interleukiny 1 i 6, γ-interferon, 
tlenek azotu (NO), prostaglandyny i inne. 

Sheeja i wsp. udowodnili, że metanolowy 
ekstrakt z A. paniculata podawany myszom do-
otrzewnowo przez 5 kolejnych 
dni w dawce 50 mg zmniej-
szał o 65% produkcję proza-
palnego tlenku azotu w ma-
krofagach i znacząco obniżał 
opuchliznę w modelu z uży-
ciem karagenu [9].

Z kolei przeprowadzone 
w 2010 r. badania kliniczne wykazały dużą 
skuteczność wyciągu A. paniculata w leczeniu 
wrzodziejącego zapalenia jelita grubego. Odse-
tek pacjentów, u których nastąpiła remisja po 
zastosowaniu wyciągu z tej rośliny był bardzo 
zbliżony do odsetka chorych, którym pomogła 
mesalazyna [10].

Inni autorzy badali właściwości przeciwza-
palne czystego andrografolidu wyizolowanego 
z rośliny. Okazało się, że wspomniany związek 

zmniejszał produkcję tlenku azotu poprzez za-
hamowanie ekspresji enzymu wytwarzającego 
(iNOS) oraz jego stabilności w komórkach sty-
mulowanych lipopolisacharydem (LPS) [11,12]. 
Andrografolid obniżał także zawartość rodników 
tlenowych w ludzkich neutrofilach [13] oraz ha-
mował migrację makrofagów [14]. 

Batkhuu i wsp. potwierdzili aktywność prze-
ciwzapalną neoandrografolidu [15], który obniżał 
produkcję NO w makrofagach myszy zarówno 
w warunkach in vitro, jak i ex vivo. W innych ba-
daniach neoandrografolid zmniejszał skutecznie 
stan zapalny ucha u myszy. Przypuszcza się, że 
działanie to może być związane z wpływem na 
prostaglandynę PGE2 [16,17]. 

Działanie przeciwzapalne wykazywała tak-
że andrograpanina (produkt hydrolizy neoando-
grafolidu), która w badaniach na makrofagach 
szpiku kostnego myszy obniżała produkcję 
tlenku azotu, interleukiny-6 oraz TNF-α. Tę 
właściwość andrograpaniny autorzy przypisali 
hamującemu wpływowi na szlak sygnalizacyj-
ny zależny od kinazy aktywowanej mitogenem 
(MAPKs) [18].

 Właściwości przeciwgorączkowe
W badaniach Vedavathy i wsp. dożołądkowe 

podanie szczurom etanolowego ekstraktu z czę-
ści naziemnych rośliny w dawce 500 mg/kg m.c. 

obniżało znacznie gorączkę 
wywołaną przez drożdże. 
Wyciąg z A. paniculata 
miał porównywalne działa-
nie przeciwgorączkowe do 
aspiryny w dawce 200 mg/
/kg m.c. Nie zaobserwowa-
no także żadnych efektów 

ubocznych, nawet przy dawce 600 mg wycią-
gu na kg masy ciała [19]. Działanie przeciwgo-
rączkowe zastało zbadane również dla czystych 
związków wyizolowanych z A. paniculata. Andro-
grafolid, detoksyandrografolid, neoandrografolid 
oraz 11,12-didehydro-14-deoksyandrografolid 
zastosowane per os w dawce 100 mg/kg m.c 
obniżały znacznie gorączkę wywołaną 2,4-dini-
trofenolem oraz pirogenami u myszy, szczurów 
i królików [20,21]. 
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 Właściwości immunostymulujące
Puri i wsp. udowodnili, że etanolowy ekstrakt 

z A. paniculata (25 mg/kg m.c.) oraz podane od-
dzielnie per os andrografolid i neoandrografolid 
(1 mg/kg m.c.) pobudzają produkcję przeciwciał 
u myszy [22]. Sam ekstrakt był bardziej aktywny 
niż izolowane związki, co sugeruje, że pozosta-
łe składniki wyciągu mają również właściwości 
wzmacniające układ odpornościowy. 

Ostatnie badania kliniczne dowiodły, że wy-
ciąg z A. paniculata z 30% zawartością andro-
grafolidu zmniejszał objawy i pewne parametry 
immunologiczne (m.in. poziom immunoglobu-
lin w osoczu, układ dopełniacza) u pacjentów 
z reumatoidalnym zapaleniem stawów w ciągu 
14-dniowego leczenia [23].

 Właściwości antywirusowe
Zarówno wodny [24], metanolowy oraz 

n-heksanowy [25] ekstrakt z A. paniculata, jak 
również wyizolowane andrografolidy [26] były 
badane pod kątem właściwości przeciwwiruso-
wych na ludzkim wirusie zespołu nabytego braku 
odporności (HIV). Najbardziej aktywne były dwa 
z siedmiu analizowanych czystych związków, 
a mianowicie: andrografolid i 14-deoksy-11,12-
-didehydroandrografolid (EC50 odpowiednio: 49 
i 57 μg/ml). W pierwszym etapie badań klinicz-
nych nad zastosowaniem andrografolidu u pa-
cjentów z wirusem HIV wykazano znaczny wzrost 
poziomu limfocytów CD4+ [27]. 

Działanie przeciwwirusowe w odniesieniu do 
wirusa opryszczki pospolitej (Herpes simplex) 
zostało udowodnione przez Wiarta i wsp. dla an-
drografolidu, neoandrografolidu oraz 14-deoksy-
-11,12-didehydroandrografolidu [27].

 Właściwości przeciwbakteryjne 
Kumar i wsp. badali aktywność przeciw-

bakteryjną ekstraktów uzyskanych m.in. z liści 
A. paniculata przeciwko różnym szczepom bak-
terii Gramm – i Gramm + w odniesieniu do te-
tracykliny (μg/ml). Metanolowy wyciąg okazał się 
skuteczniejszy niż ekstrakt wodny. W stężeniu 
750 mg/ml najsilniej hamował wzrost Staphylo-
coccus aureus, Bacillus subtilis (strefa zahamo-
wania wzrostu wynosiła odpowiednio: 22 i 21 

mm); nieco słabiej działał na Escherichia coli, 
Klebsiella pneumoniae oraz Proteus vulgaris 
(strefa zahamowania wzrostu – odpowiednio: 17, 
15 i 12 mm) [28].

 Właściwości przeciwmalaryczne 
Misra i wsp. potwierdzili działanie hamujące 

wyciągów: etanolowego, chloroformowego oraz 
1-butanolowego z naziemnych części A. panicu-
lata wobec zarodźca malarii Plasmodium berghei 
zarówno w warunkach in vitro (100 mg wyciągu/
ml), jak i in vivo (1g/kg masy ciała myszy). Udo-
wodnili także działanie przeciwmalaryczne wy-
izolowanych związków – andrografolidu (5 mg/
kg m.c.) i neoandrografolidu (2,5 mg/kg m.c.) 
[29,30].

 Właściwości hepatoprotekcyjne 
Grupa naukowców pod kierownictwem Han-

da badała antyhepatotoksyczne właściwości me-
tanolowego ekstraktu z naziemnych części rośliny 
(861,3 mg/kg m.c. myszy); nie tylko wykazywał 
on działanie ochronne na wątrobę uszkodzoną 
czterochlorkiem węgla, lecz także odwracał zmia-
ny histopatologiczne nim wywołane [31]. 

Podobne właściwości zaobserwowali również 
inni badacze w odniesieniu do wyciągu wodnego 
[32], a także konkretnych związków otrzyma-
nych z ekstraktu A. paniculata [33,34,35,36]. 
Wspomniane substancje chroniły wątrobę po 
zatruciu: 1) etanolem [34], 2) czterochlorkiem 
węgla [32,37], 3) paracetomolem [35] oraz 4)
D-galaktozaminą [37]. 

W badaniach Visena i współautorów andro-
grafolid posiadał silniejsze właściwości hepato-
ochronne niż sylimaryna (!) [35].

 Właściwości wspomagające leczenie
stanów zapalnych górnych dróg 
oddechowych 
Zastosowanie wyciągu z liści A. paniculata 

w leczeniu objawowym przeziębienia, zapalenia 
zatok, oskrzeli, gardła i migdałków było przed-
miotem kilkunastu badań klinicznych z udzia-
łem ludzi. Hancke i wsp. przeprowadzili badanie 
z podwójną ślepą próbą (bez randomizacji) na 59 
dorosłych pacjentach z przeziębieniem. Chorzy 
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otrzymywali ekstrakt standaryzowany (zawartość 
andrografolidu 48 mg/dziennie) przez 5 dni po 
72 godzinach od wystąpienia pierwszych sympto-
mów przeziębienia. W obu grupach odnotowano 
znaczne zmniejszenie bólu gardła i bólu mięśni, 
ale tylko u pacjentów otrzymujących ekstrakt za-
obserwowano istotne zmniejszenie kataru, bólu 
głowy i zatok [38]. 

W 1999 r. Caceres i wsp. przeprowadzili ba-
danie randomizowane z podwójnie ślepą próbą 
oraz placebo na pacjentach (208 osób) ze zdia-
gnozowanymi nieskomplikowanymi infekcjami 
górnych dróg oddechowych. Pacjenci otrzymywa-
li standaryzowany ekstrakt z liści A. paniculata 
(60 mg/dziennie w przeliczeniu na andrografolid) 
przez 5 kolejnych dni po 48 godzinach od wystą-
pienia pierwszych objawów choroby. Po 2 dniach 
odnotowano znaczną poprawę samopoczucia pa-
cjentów przyjmujących wyciąg w porównaniu do 
grupy kontrolnej. Zmniejszeniu uległy takie dole-
gliwości, jak: ból gardła, katar, kaszel oraz ogólne 
zmęczenie i ból głowy [39]. 

Randomizowane badania porównawcze pod 
kierownictwem Thamlikitkula objęły 152 pacjen-
tów z gorączką powyżej 37,8 °C, skarżących się 
na ostry ból gardła. Chorym przez 7 kolejnych dni 
podawano preparaty w postaci identycznych kap-
sułek; pierwsza i druga grupa otrzymywała suche 
liście A. paniculata o zawarto-
ści andrografolidu 180 mg lub 
360 mg, trzecia – paraceta-
mol w dawce 3,9 g/dziennie. 
Po trzech dniach odnotowano 
znaczne zmniejszenie bólu 
gardła i gorączki w grupie 
pacjentów otrzymujących dużą ilość androgra-
folidów oraz w grupie przyjmującej paracetamol 
w porównaniu do grupy otrzymującej mniejszą 
dawkę ekstraktu z A. paniculata. Po 7 dniach nie 
zaobserwowano jednak żadnych różnic pomiędzy 
pacjentami wszystkich grup [40].

Badania porównawcze, randomizowane nad 
zastosowaniem wyciągu z A. paniculata jako 
środka wspomagającego w leczeniu nieskom-
plikowanych stanów zapalnych górnych dróg 
oddechowych były prowadzone także u dzieci. 
Pacjentów w wieku od 4 do 11 lat podzielono na 

trzy grupy. Pierwsza z nich (53 osoby) otrzymy-
wała, poza standardowym leczeniem, 510 mg 
wyciągu z liści A. paniculata dziennie (31,5 mg 
andrografolidów/dzień), druga (41 osób) – 30 
kropli dziennie preparatu zawierającego standa-
ryzowany wyciąg z jeżówki (Echinacea), trzecia 
(39 osób) – otrzymywała tylko standardowe le-
czenie (grupa kontrolna). Po 10 dniach znacznie 
większą poprawę stanu zdrowia zaobserwowano 
u pacjentów otrzymujących preparat z A. pani-
culata niż w grupie przyjmującej preparat z je-
żówką [41].

 Właściwości hipoglikemiczne
Obecność pochodnych andrografolidu powo-

duje spadek stężenia glukozy we krwi. Badania 
Xu i wsp. dowiodły, że wspomniane związki ha-
mują α-glukozydazę [42]. Z kolei grupa pod kie-
rownictwem Zenga udowodniła, że połączenie 
andrografolidu z kwasem liponowym zarówno ob-
niża stężenie glukozy we krwi, jak i działa protek-
cyjnie na komórki wysp β trzustki produkujących 
insulinę [43]. 

 Właściwości antykancerogenne
Jada i wsp. badali działanie pochodnych an-

drografolidu na różnego rodzaju komórki nowo-
tworowe. Potwierdzili działanie antykancerogen-

ne wspomnianych związków 
w przypadku komórek no-
wotworu piersi oraz guza 
okrężnicy. Ustalili, że dzia-
łanie przeciwnowotworowe 
analogów andrografolidu 
wiąże się z zahamowaniem 

kinazy białkowej zależnej od cykliny 4, co skut-
kuje zablokowaniem fazy G1 i prowadzi do apop-
tozy komórki [44].

Półsyntetyczny analog andrografolidu był 
przedmiotem badań grupy pod kierownictwem 
Satyanarayna. W badaniach in vitro wspomniany 
związek hamował proliferację komórek nowotwo-
ru piersi, działając głównie w fazie G1 cyklu ko-
mórkowego. Zwiększał on ekspresję białka p27, 
powodującego m.in. apoptozę, oraz hamował ki-
nazy białkowe zależne od cyklin, niezbędne do re-
gulacji cyklu [45]. Wciąż prowadzone są badania 

Wiele przeprowadzonych badań 
potwierdziło przeciwutleniające 

właściwości wyciągów z liści 
A. paniculata.
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na inne typy komórek nowotworowych, m.in. 
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 Właściwości antyoksydacyjne
Wiele przeprowadzonych badań potwier-

dziło przeciwutleniające właściwości wyciągów 
z liści A. paniculata [48,49]. Anuradha i wsp. 
badali właściwości antyoksydacyjne ekstrak-
tów, korelując je z zawartością poszczególnych 
związków czynnych występujących w roślinie. 
Okazało się, że za wspomniane właściwości 
surowca roślinnego odpowiadają w głównej 
mierze: 1) andrografolid, 2) 14-deoksy-11,12–
didehydroandrografolid oraz 3) 14-deoksyandro-
grafolid. Doświadczenia przeprowadzone in vitro 
pokazały, że ekstrakty zawierające najwięcej 
andrografolidów najskuteczniej dezaktywowały 
rodniki wodorotlenkowe [50]. 

Dane toksykologiczne
W piśmiennictwie naukowym mało jest danych 

dotyczących ewentualnej toksyczności A. panicu-
lata. Zważywszy jednak na to, iż jest ona używana 
od wielu lat w azjatyckiej medycynie ludowej, wy-
daje się być surowcem dość bezpiecznym. 

Prakash i wsp. prowadzili badania nad 
toksycznością głównego składnika wyciągów 
z A. paniculata. W tym celu podawali myszom 
per os andrografolid w dawce 2000 mg/kg m.c. 
przez 14 dni – nie zaobserwowali żadnych obja-
wów toksycznych ani wpływu na wskaźniki bio-
chemiczne i parametry hematologiczne [48].

Podsumowanie i wnioski
Na podstawie przeprowadzonych badań udo-

wodniono, że zarówno ekstrakt z liści i korzeni 
A. paniculata, jak i izolowane z niej laktony diter-
penowe mogą mieć działanie:

przeciwzapalne• 
przeciwgorączkowe• 
wzmacniające układ odpornościowy• 
przeciwbakteryjne• 
przeciwwirusowe• 
antymalaryczne• 
ochronne na wątrobę• 
obniżające poziom cukru• 
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